
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Tecnica

DETERMINAZIONE N. 1186
del 01-12-2022

Oggetto:FORNITURA MATERIALE ELETTRICO PER EDIFICI COMUNALI
- AFFIDAMENTO ALLA DITTA ELETTROVENETA SPA DI
PADOVA - SMART CIG. ZD235F1C36

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.45 del 21.10.2019, esecutiva ai sensi di
legge, ad oggetto "Approvazione linee programmatiche per il quinquennio 2019/2024 – art. 46
comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000";

VISTO l’art 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 4/1/2022 di proroga degli incarichi di Posizione
Organizzativa ai Responsabili di Area fino al 31/12/2022;

VISTI:

il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1
e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”;

lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con

deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 22.12.2005, esecutiva ai sensi di legge, e s.m.i.;
il regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti Tuel)

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2020, esecutiva ai sensi di
legge;

il regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del
23/12/2020, esecutiva ai sensi di legge;

Determinazione Area Tecnica n. 1186 del 01-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto "Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021 -
2022 - 2023";

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 16/02/2022 avente ad oggetto
“Approvazione definitiva del DUP e del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 151 del
D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011)”

la deliberazione di GC n. 15 del 7/4.2022 avente ad oggetto: “Approvazione del piano
esecutivo di gestione/piano delle performance 2022/2024 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)";

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 23/12/2020 ad oggetto "Approvazione del
regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D.Lgs. n. 118/2011;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2020 ad oggetto "Approvazione
nuovo regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti Tuel);

RILEVATO che si rende necessario acquistare materiale elettrico per eseguire alcune
piccole manutenzioni presso gli edifici comunali di Pescantina con personale interno;

CONSIDERATO che è stata contattata la ditta Elettroveneta Spa con sede legale in viale
della Navigazione interna n. 48– 35129 PADOVA CF/PI 00184820280, la quale ha inviato alcune
offerte, agli atti dell’ufficio per Euro complessivi 1.656,08 oltre all’iva di legge per un totale di
Euro 2.020,41.

RITENUTA la spesa equa e conveniente per l’Amministrazione comunale, in
considerazione dei prezzi medi di mercato riscontrati dall’ufficio e che tale fornitura riveste
carattere di urgenza;

PRESO ATTO delle nuove linee guida dell’Anac entrate in vigore il 7 marzo 2018, si legge
che “il principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti” si applica “con riferimento
all’affidamento immediatamente precedente a quello di cui si tratti, nei casi in cui i due affidamenti,
quello precedente e quello attuale, abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore
merceologico ovvero nella stessa categoria di opere, ovvero ancora nello stesso settore di servizi”;

CONSIDERATO che tale principio risulta rispettato in quanto il precedente affidamento
relativo ad una commessa rientrante nella stessa categoria di opere è stata affidata ad altro operatore
economico;

RILEVATO che, in applicazione dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016
come modificato dal D.Lgs. 19/04/2017 n.56, per importi inferiori ad € 40.000,00 è possibile
procedere all’affidamento diretto della fornitura di che trattasi anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici;

ATTESO che la fornitura che si intende affidare risulta di importo inferiore a €. 5.000,00 e
che pertanto si intende procedere con affidamento diretto non utilizzando lo strumento del Mercato
elettronico come da articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296.

VISTO il Comunicato dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici in data 02/05/2011;

VISTA la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e
forniture n. 1337 del 21.12.2016 recante disposizioni in merito ai termini e alle modalità del
contributo da parte dei soggetti sottoposti alla Vigilanza dell’Autorità, per l’anno 2017;

VISTO che il sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata ha attribuito alla
procedura il codice identificativo (SMARTCIG) N. ZD235F1C36;

Determinazione Area Tecnica n. 1186 del 01-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto notorio sottoscritta dalla sopracitata ditta, con la
quale dichiara di possedere i requisiti di qualificazione e comunica il conto corrente dedicato, agli
atti dell’ufficio;

VISTO l’art. n. 3 della Legge 136 in data 13.08.2010 in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;

VISTO che ai sensi dell’art. 26 comma 5 del D.Lgs 81/2008 nei contratti di appalto devono
essere specificatamente indicati a pena di nullità i costi, non soggetti a ribasso d’asta, delle misure
adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi in materia di salute e
sicurezza sul lavoro derivanti dalle interferenze delle lavorazioni;

CONSIDERATO che trattandosi di mera fornitura è possibile escludere preventivamente la
predisposizione del Duvri e la conseguente stima dei costi della sicurezza;

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura di cui in oggetto, alla, ditta Elettroveneta Spa
con sede legale in viale della Navigazione interna n. 48– 35129 PADOVA CF/PI 00184820280 per
l’importo di € 1.656,08 quale base imponibile oltre IVA di legge;

DATO ATTO altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva
(DURC) che risulta REGOLARE e in corso di validità;

RITENUTO di provvedere in merito e assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio, con imputazione agli esercizi di cui l’obbligazione è esigibile;

VISTO che dalle verifiche effettuate non vi sono di situazioni di conflitto di interessi come
previsto agli artt. 9 e 22 del vigente Codice di Comportamento del Comune di Pescantina

TUTTO CIÒ premesso e considerato;

D E T E R M I N A

di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto e, in quanto tali,1.
qui riprese in ogni loro parte;

di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del2.
D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 19/04/2017 n.56 e s.m.i, la fornitura di cui in
oggetto alla ditta Elettroveneta Spa con sede legale in viale della Navigazione interna n. 48–
35129 PADOVA CF/PI 00184820280, per l’importo complessivo pari ad € 2.020,41 IVA di
legge compresa;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio3.
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono
esigibili:

Eserc. Finanz.2022
Cap./Art. 17001 Descrizione Acquisti mat. Per manut. Imm.com.li
Miss./Progr. 01.06 PdC finanz. 1.03.01.02.999 Spesa

ricorrente

Determinazione Area Tecnica n. 1186 del 01-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



Centro di costoOXREI0
SIOPE CIG ZD235F1C36 CUP

Creditore
Elettroveneta Spa con sede legale in viale della Navigazione interna n. 48–
35129 PADOVA CF/PI 00184820280

Causale Fornitura materiale elettrico per manutenzioni edifici comunali
Modalità
finan.

Bilancio 2022 Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Importo 2.020,41 Frazionabile in

no

di imputare la spesa complessiva di Euro 2.020,41 = in relazione alla esigibilità della obbligazione, come4.
segue:

Esercizio Cap./art. Importo
Scadenza
pagamento

2022 17001 1.656,08 2022

2022 17001 364,33 2022

di non procedere a nessun impegno a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici5.
essendo l’importo contrattuale inferiore a 40.000,00 Euro;

che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti o6.
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto
al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

di prendere atto che la ditta di cui sopra ha comunicato gli estremi relativi al conto corrente7.
dedicato alla presente commessa;

di dare atto che alla liquidazione di quanto spettante a Elettroveneta Spa con sede legale in8.
viale della Navigazione interna n. 48– 35129 PADOVA CF/PI 00184820280 si provvederà con
successivo atto, sulla base della fattura emessa dal creditore, mediante bonifico bancario sul c/c
dedicato;

di dare atto che il presente affidamento è soggetto agli obblighi relativi alla legge 136/20109.
secondo le istruzioni operative dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici e che il sistema per
il rilascio del CIG ha attribuito alla procedura il codice identificativo SMART CIG – ZD235F1C36;

di dare atto del rispetto nel presente provvedimento delle norme in materia di trattamento di10.
dati personali (D.Lgs.n.196/2003 e regolamento europeo per la protezione dei dati personali,
Regolamento UE 2016/679 (c.d.GDPR);

di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento11.
in oggetto (L. n.190/2012 e DPR n. 62/2013), come da dichiarazione agli atti dell’Ufficio tecnico;

di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente12.
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Dls. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma
1 lett. D) del D. L. 174/2012, dando atto che la regolarità contabile è esercitata attraverso il visto
attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione il presente provvedimento diventa
esecutivo;

che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: OXREI0;13.

Determinazione Area Tecnica n. 1186 del 01-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e della14.
Legge 241/90, è Fantinati ing. Bruno;

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e15.
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

di dare atto che il presente provvedimento è adottato in conformità e nel rispetto del punto 8.416.
del Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 in
premessa richiamato;

disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del Comune di17.
Pescantina – all’albo pretorio e nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. n.
33 del 14.03.2013, della Legge 190/2012 e dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016

Allegati: DURC

Impegno N.  1136 del 01-12-2022  a Competenza   CIG ZD235F1C36

Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo      17001 Articolo       ACQ. MATERIALI DI CONSUMO PER MANUTENZIONE IMMOBILI
Causale FORNITURA MATERIALE ELETTRICO PER EDIFICI COMUNALI - AFFIDAMENTO ALLA

DITTA ELETTROVENETA SPA DI PADOVA - SMART CIG. ZD235F1C36

Importo  2022 €. 2.020,41

Beneficiario      2222   ELETTROVENETA S.P.A.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Fantinati Bruno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Tecnica n. 1186 del 01-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1186 del 01-12-2022

Reg. Settore 570

Oggetto: FORNITURA MATERIALE ELETTRICO PER EDIFICI COMUNALI
- AFFIDAMENTO ALLA DITTA ELETTROVENETA SPA DI
PADOVA - SMART CIG. ZD235F1C36

CIG ZD235F1C36
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 01-12-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Tecnica n. 1186 del 01-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA


